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Råd till ett nyfött barn.

Innan du blir kapitalist
kommunist, monetarist
anarkist, marxist, fascist
terrorist, imperialist
socialist, syndikalist
eller rentav folkpartist

måste lilla du förstå
att så snart som du kan gå

bör du stultande gå med
i det världsparti för fred
som går före allting annat.

Alla -ismer där vi stannat
är sekunda, inte störst.

Freden måste komma först.
Gör den inte det, min vän,
kommer inget efter den.

Tage Danielsson,
tal på FN-dagen 1982.

Klyftorna växer  
mellan rika och fattiga

De som har det bra i vårt 
samhälle får det allt 
bättre.

Men de som har det mindre 
bra stampar antingen på stäl
let eller får det ännu sämre.  
Av den bestämda åsikten är 
Anneli Böckerman i Karis.

Vad hon då speciellt hän
visar till är att priserna på både 
el, mat och kläder kraftigt 
 stiger.

– Men det gör inte pensio
nerna. Får man till exempel i 
månaden åtta euro till i han
den på sin pension märks det 
ingenstans, konstaterar hon 
uppgivet.

Böckerman minns den tid 
då hon själv var i arbetslivet. 
Då fick man regelbundet 
påökt. Men så är det inte mera. 
Själv hade jag tidigare bil. Men 
den hamnade jag att sälja. 
Böckerman har en hälsning till 
Finlands regering och riksdag.

– Ni bryr er inte om att klyf
torna mellan rika och fattiga 
växer. Så borde det inte få vara. 
Det här är i allra högsta grad 
en rättvisefråga.

Så hon har också en häls
ning till alla pensionärer och 
pensionärsorganisationer i 
Finland.

– Vi måste stå på oss mera 
och inte huka oss.

I över tjugo år arbetade 
 Anneli Böckerman i telefon

växeln i Hangö stad 
där hon också var 
bosatt.

– Då kände alla 
Hangöbor mig på 
rösten men jag kände 
ingen. Det var nämli
gen innan man på mobi
len kunde se vem man talar 
med.

Under sin tid i växeln fick 
hon på allvar uppleva datorise
ringen.

– De tekniska förändringar
na genomfördes egentligen i 
två etapper, men jag klarade 
nog av dem.

Hon gick också på kurs.
– Den bästa kursen som jag 

deltog i gällde arbetarskydd 
och den räckte två veckor. 
 Kursen arrangerades av 
 Kommunalfacket KAT.

Efter sin pensionering flyt
tade Anneli Böckerman till 
 Karis där hon blev aktiv inom 
Karis svenska pensionstagare 
vars styrelse hon tillhörde i 
över tio år. Som tack för det 
tilldelades hon en silvermedalj 
av Pensionstagarnas central
förbund PCF.

Anneli Böckermans stora 
fritidsintresse heter hundar.

– När jag bodde i Hangö 
sysslade jag med att skola hun
dar så att de ska kunna bete sig. 
Hunden lär sig nog oberoende 
om den är ung eller gammal. 

Äldres ekonomiska villkor 

Vi behöver fördjupa de ekonomiska diskussionerna. De flesta 
pensionärer lever idag inte under svåra ekonomiska villkor, 
även om ekonomin lång ifrån är god för många. Myndigheter 

och politiker redovisar gärna förenklade generaliseringar som visar 
att pensionärer lever under ganska goda villkor. 

De ekonomiska klyftorna är dock stora inom den äldre befolkningen. 
Det finns pensionärer i våra nordiska länder som lever på 
marginalen. Vi finner dem bland de allra äldsta, bland ensamstående 
kvinnor som tog stort ansvar för sina barn och minskade sin tid i 
arbetslivet och bland dem som har invandrat hit och inte har 
tillräckligt lång tid i arbetslivet. Vi finner dem också bland dem  
som genom funktionsnedsättningar aldrig fick en ordentlig plats i 
arbetslivet och vars redan låga ersättningar sänktes när de fyllde  
65 år. 

Mot denna bakgrund är det viktigt för våra organisationer att bevaka 
de ekonomiska villkoren för äldre personer i de nordiska länderna.

Vi har under många år levt i en tid av god ekonomisk tillväxt med  
låg inflation och ökad köpkraft för de allra flesta. Nu står vi i början 
av en konjunkturnedgång och den medför att statens inkomster 
minskar. Samtidigt ökar priserna och köpkraften minskar. Allt fler 
oroas över hur de ska klara sina boendekostnader när räntorna 
stiger, hyrorna höjs och det blir allt dyrare att värma upp bostäderna. 
Så gott som alla kommer att drabbas men långt ifrån lika hårt.  
Vi tycks också gå in i en kris utan en politik som fördelar resurserna 
rättvist. 

De pensionärer som levt under prekära ekonomiska villkor kommer 
inte längre klara sig utan särskild hjälp och många som under  
de goda åren levde ganska hyggligt riskerar att hamna under den 
relativa fattigdomsgränsen. Även med höjda pensioner kommer vi 
inte att kunna behålla en tidigare standard. 

Våra organisationer ställs inför nya utmaningar när inkomstklyftorna 
bland pensionärerna leder till att de med den lägsta pensionen inte 
längre klarar sin hyra, inte har råd att värma upp sin bostad och har 
svårt att klara rimliga matkostnader. Vi kommer som pensionärer i 
Norden att klara oss relativt hyggligt om vi jämför oss med dem 
som lever i andra länder. Välfärdsstaten består men dess sprickor, 
som vidgats under flera år, kommer bli allt större. För att undvika 
detta krävs politiska beslut som fördelar resurserna mer rättvist.  
Vad som händer beror också på hur långvarig krisen blir. 

– Guy Lööf

I slutet av hösten avhöll den 
nordiska samarbetskommittén 
(NSK) sitt höstmöte i 

 Bommersvik i Sverige. 
Där valdes PRO:s nya ord-

förande Åsa Lindestam till ord-
förande även för NSK. Verksam-
hetsplanen för år 2023 godkändes 
och där slås följande uppgifter 
fast:

NSK ska
• omvärldsbevaka i EU och 

Norden inom ramen för NSK:s 
prioriteringar.  

• samverka med nordiska 
samhällspolitiska aktörer, 
såsom Nordiska Rådet, 
Nordiska Ministerrådet och 
Nordens Välfärdscenter. 

• genomföra aktiviteter/projekt/
seminarier/konferenser som 
beslutas vid NSK-möten.

• delta i aktiviteter/seminarier 
som kan ligga i NSK:s intresse.

NSK medverkar i AGE Platform 
Europes – möten med Administra-
tive Council (styrelsemöte), våren 
och hösten och General Assembly 
(årsmöte och konferens) i Bryssel. 

Följande frågor ska uppmärk-
sammas
• Äldres rättigheter och behov av 

förstärkt lagstiftning. I samband 
med Sveriges ordförandeskap i 
EU planerar NSK att genomföra 
ett arrangemang i Sveriges 
riksdag tillsammans med 
något/några riksdags partier. 
Övriga deltagare föreslås bli 
SPF-Seniorerna och AGE.  

Syftet är att uppmärksamma 
frågan om en äldrekonvention. 
Mötet planeras till början av 
våren.

• Låga inkomster bland pensio-
närer även ur jämlikhets- och 
jämställdhetssynpunkt – med 
särskild bakgrund i en eventuell 
nedgång i våra länders ekono-
mier. En rapport från den 
svenska pensions myndigheten 
visar att allt fler pensionärer 
inte klarar sig bara på sin 
pension, tillägg i form av bidrag 
är nödvändiga för en stor majo-
ritet. NSK uppmärk sammar 
frågan på lämpligt sätt.

• Pensionärsrådens/ äldrerådens 
arbete och möjligheter att verka 
för äldrevänliga samhällen. 
Frågan blir ett tema på NSK:s 
möte 2023. Inför seminariet ska 

Guy Lööf NSK samordnare tillsammans med NSK ordförande Åsa Lindestam.

Allt beror på hundägarens sätt 
att skola hunden. Det är näm
ligen sällan fel på hunden.

När Böckerman bodde i 
Hangö hade hon tre hundar 
som hon regelbundet gick med 
i skogen. Det var samtidigt bra 
motion. Som pensionär bor hon 
på Alingsåsgatan mitt i Karis.

– Fast ska man till Karis 
 centrum så måste man antingen 
gå över järnvägsbron eller ge
nom tunneln under järnvägen.

Hon menar nog att åldern 
börjar ta ut sin rätt. Därför har 
hon inga hundar mer. Men 
djurvän som hon är har hon i 
stället hittat en annan lösning.

– När jag inte orkar med en 
hund har jag skaffat en katt. 
Den katten har jag uppfostrat 
som en hund. Så när jag ropar 
kommer katten precis som en 
hund, berättar Anneli Böcker
man.

Henrik Helenius

Anneli Böckerman med katten Kiti.

varje land presentera två goda 
exempel på hur råden kan 
fungera.

• Arbeta för att fler kommuner i 
Norden ansluter sig till 
nätverket Åldersvänliga städer.

Dessutom beslutades att:
• Utarbeta en broschyr om NSK 

som ska kunna delas ut till våra 
medlemmar 

• Informera om äldrevänliga 
städer och uppmaning att lokalt 
driva frågan 

• Nyhetsbladet ska i förkortad 
version översättas till olika 
nordiska språk. Många 
medlemmar behärskar inte 
svenska och översättningen kan 
få fler att läsa Nyhetsbladet.

NSK nyhetsbrev

Deltagare på NSK mötet i Bommersvik.
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